Classifica: 005.02.02

CITTA METROPOLITANA
DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale

N. 1766 del 08/10/2020

Anno 2020 (7223132)

Oggetto

ADEGUAMENTO ECONOMICO ALL'ING. LEONARDO ORLANDI
PER L'INCARICO PROFESSIOANALE DI DL E CSE E
RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO - LAVORI DI
ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTINCENDIO - ISTITUTO
SCOLASTICO SUPERIORE "MEUCCI", VIA DEL FILARETE, 17
FIRENZE - CUPB18H17000160003 - CIG LAVORI 74782574E6 - CIG
INTEGRAZIONE AL PROFESSIONISTA: ZC62EAD4E3;

Ulficio Redattore
Riferimento PEG
Centro di Costo
Resp. del Proc.
Dirigente

DIREZIONE EDILIZIA
44

Geom. Daniele Brunori
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

carsav00

Riferimento Contabilita Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
| 754/sub___ | 2020 | 19497 | o € 9.516,00 |
Il Dirigente

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1766 del 08/10/2020
1/8



PREMESSO che:

- la Citta Metropolitana di Firenze cura la manutenzione degli immobili, sia di proprieta che in comodato
d'uso, sede degli istituti secondari superiori della provincia;

- fra questl istituti rientra anche L'Istituto scolastico superiore “Meucci”, via del Filarete 17, Firenze;
PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n. 662 del 20/04/2018 rettificata con atto 1025 del 27.04.2018, ¢ stato
disposto, tra l'altro:

a) di approvare il progetto esecutivo riguardante gli interventi di adeguamento alla normativa antincendio
dell’Istituto Scolastico Meucci Via Filarete 17 — Firenze, dell'importo a base di gara di € 290.438,44 , di cui €
12.389,87 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

b) di individuare il contraente mediante procedura negoziata a 36, comma 2, lett. ¢, del D.Lgs. 50/2016 ¢
ss.mm. , da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente piu vantaggiosa individuata sulla base
del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari, con 'esclusione automatica, di cui
all’art. 97, comma 8, del Codice, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso parti o superiore alla
soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

c) di prenotare la somma di € 362.412,67 sul capitolo 19497 dando atto che la somma di € 24.962,73 per
incarichi ¢ gia stata impegnata con DD 1545/2017 e DD2198/2017;

- con Determina Dirigenziale del 30/10/2018, n. 1780 ¢ stata disposta fra I’altro:

a) 'aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto all'impresa Ing. G. Lombardi & C. Costruzioni Edilizie Stl,
con sede legale in Casoria (NA) C.F. 00609250634, con il ribasso del 26,717% sull’importo a posto a base di
gara e cosi per 'importo contrattuale di € 216.152,20, a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso
dei requisiti prescritti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs 20/2016;

b) in sostituzione del sottoscritto Dirigente, ¢ stato nominato RUP in fase di esecuzione il Geom. Daniele
Brunoti;

- con Determinazione Dirigenziale del 25/3/2019, n. 522 ¢ stato affidato all'Ing. Leonardo Otlandi CF:
RLNLRD51R10D612F, PI 01817600487, con sede in Via Arnolfo, 32, 50121, Firenze il servizio di
“Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di adeguamento alla
normativa antincendi dell’Istituto Tecnico A. Meucci di Via del Filarete, 17, Firenze”, per l'importo
complessivo di euro 21.941,36 (di cui: euro 17.293,00 di onorario, euro 691,72 di CNPAIA al 4%, ed euro
3.956,64 di IVA al 22%));

- in data 10/12/2018 ¢ stato stipulato il contratto d’appalto con la ditta aggiudicatatia, rep. 21804,

- 1 luglio 2019 ¢ avvenuta la consegna definitiva dei lavori oggetto di appalto, prevedendo una durata di 90
giorni naturali e consecutivi, la cui ultimazione ¢ fissata pertanto per il giorno 28/9/2019;

- con Determinazione Dirigenziale n. 151 del 27/01/2020 ¢ stata approvata la perizia di variante ex art. 106

comma 1, lett C) D.Lgs. 50/2016 per variata distribuzione e suppletiva relativa ai lavori adeguamento alla



normativa antincendio dell’Istituto Scolastico Meucci Via Filarete 17 — Firenze redatta dal direttore dei
lavori Ing, Leonardo Orlandi e composta degli elaborati richiamati in premessa€ 27.555,33 oltre Iva per un
ammontare complessivo di € 33.617,54 (Iva al 22% inclusa), pari ad un aumento del 12,75% dell'importo
contrattuale che passa da € 216.152,20 a 243.707,53;

- con determinazione dirigenziale n. N. 494 del 06/03/2020 ¢ stato disposto di approvare, tra I'altro:

- la perizia di modifica contrattuale ex art. 106 comma 1, lett B) D.LLgs. 50/2016 per lavori supplementati
relativi ai lavori adeguamento alla normativa antincendio dell’Istituto Scolastico Meucci Via Filarete 17 —
Firenze redatta dal direttore dei lavori Ing. Leonardo Orlandi e composta degli elaborati richiamati in
premessa per effetto del quale risulta un aumento dell’importo contrattuale per € 4.071,76 oltre Iva per un
ammontare complessivo di € 4.967,55 (Iva al 22% inclusa), pari ad un aumento del 1,67% dell'importo
contrattuale che passa da € 243.707,53 a 247.779,29;

CONSIDERATO che:

- a seguito della sopra menzionate perizie suppletive, risultava necessario adeguare 'importo economico di
Direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 106 del Dlgs
50/2016, in quanto gli ultetiori lavori hanno portato I'Ing. Leonardo Otrlandi, ad una maggiore prestazione

rispetto all’affidamento iniziale di cui alla determinazione dirigenziale del 25/3/2019, n. 522;

- il professionista ha accettato di eseguire le maggiori prestazioni richiesti agli stessi patti e condizioni dei
precedenti affidamenti, per I'ulteriore importo di € 7.500 Iva e Cnpaia esclusi per complessivi € 9.516, Iva al

22% e Cnpaia al 4% inclusi

RILEVATO CHE l'adeguamento della notula professionale dell’Ing. L.eonardo Orlandi si ¢ resa necessaria

in particolare
1) il maggior importo delle lavorazioni in conseguenza alla perizia di variante e suppletiva approvata

2) la presentazione della SCIA antincendio presso il Comando dei Vigili del Fuoco; l'ing. Orlandi, iscritto
nell'albo dei professionisti con competenze antincendio ai sensi della L. 818/1984, ha redatto il progetto di
prevenzione incendi e diretto i relativi lavori, acquisendo una approfondita conoscenza dell'edificio; durante
la DL ha impartito le necessarie indicazioni circa le modalita esecutive dei presidi di prevenzione incendi
(pareti e porte tagliafuoco, impianti elettrici e ad idranti etc) e pertanto rappresenta la figura maggiormente
indicata per la presentazione della SCIA antincendio, che richiede numerose asseverazioni da parte del
sottoscrittore circa la correttezza di esecuzione delle lavorazioni svolte; infatti un terzo professionista
richiederebbe l'esecuzione di saggi conoscitivi per appurare la qualita e la quantita dei materiali antincendio

posti in opera, con una spesa suppletiva a carico dell'amministrazione committente.

VISTA la notula per lintegrazione economica inerente le maggiori prestazioni soprarichiamate, pari a €

7.500 (Iva e Cnpaia esclusi) per complessivi € 9.516, (Iva al 22% e Cnpaia al 4% inclusi), presentata dal DL



e CSE, Ing Leonardo Orlandi, al Rup, Geom. Daniele Brunori, che ha ritenuto congrui gli importi in

questione

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale N. 1316 del 29/07/2020 ¢ stato approvato lo stato
finale dell’opera in oggetto, redatto dal Direttore dei Lavori ing. Leonardo Orlandi prendendo atto che
I'importo finale dei lavori eseguiti ammonta a netti € 247.779,29 IVA esclusa riscontrando una minor spesa

di € 31.508,46, che ¢é stata mandata in economia;

RILEVATO che I'adeguamento al professionista inerente le maggiori prestazioni, per un importo di €
9.516,00 (Iva e Cnpaia incluso), rientra nel costo complessivo dell’opera e come tale deve trovare copertura
nel seguente quadro economico che risulta essere pertanto cosi rideterminato di una minore economia a

fronte di quella rilevata con determina dirigenziale n. 1316/2020:

NATURA VOCI Il)})[l;gi\l}zléllzu n([;gl;g IDI;E]?}ALI VARIAZ.

Importo lavori soggetti a ribasso €321 206,04
SOMME A BASE Oneri per la sicurezza €12.389.87
Ii'APP.-:\LI:O TOTALE BASE APPALTO €333.595,91
Ribasso del 26.717% € 85.816,62

A)IMPORTO CONTRATTUALE €247.779,29 €247.779,29 €0,00

DD. 1545/17 Progettazione fattibilita ing. Orlandi €15.479.36 €1547936 € 0,00

DD. 2198/2017 integrazione aff. Ing. Orlandi € 9.483.37 € 948337 € 0,00

DD. 522/2019 DL e CSE ing. Orlandi €21.94136 €2194136 € 0,00

SOMME A Direzione lavori e CSE €18.21551 €0.00] -€18.21551

DISPOSIZIONE  |Imprevisti €13.292.95 €0.00] -€13.292,95

Adeguamento Ing. Orlandi. (Pres Det) € 9.516,00 €9.516,00

incentivo per funzioni tecniche art. 113 D Lgs 50/2016 €6.671,92 €6671,92 €000

Iva 22% €54511.44 €5451144 € 0,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 139.595,91 €117.603,45] €21.992.46

TOTALE PROGETTO (A+B) € 387.375,20 € 365.382,74| €21.992.46

RILEVATO altresi che I'economia dichiarata con det. 1316/2020 passa da € 31.508,46 € 21.992,46,
recuperando risorse per € 9.516,00 che trovano copertura al capitolo 19497, imp. 754/2020 del BP 2020-
2022, annualita 2020;

RITENUTO necessatio:

- sub-impegnare I'importo di € 9516,00 che trova copertura al cap 19497 imp 754/2020 del BP 2020-2020,
annualita 2020;

- a fronte dell'impegno sopra-richiamato dichiarare un economia di € 21.992,46, rettificando la precedente
economia dichiarata con determina dirigenziale 1316/2020 con cui ¢ stato approvato lo stato finale

dell’opera;

RICHIAMATE e linee guida n. 1, aggiornate con delibera ANAC n. 417 del 15 Maggio 2019 recante



“indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria”;

VISTI:

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

- Part. 106 del DLgs. 50/2016, comma 2, lettera b) e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che disciplina la

modifica dei contratti durante il periodo di efficacia.

ATTESO che I’'Ufficio Supporto Amministrativo dispone per precedente procedura, dell’autocertificazione
del Professionista, relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni ai

sensi dell'art. 43 del DPR 445/2000.
DATO ATTO che:

- 1'Ufficio Amministrativo ¢ per precedente procedura, in possesso anche della dichiarazione del
professionista in merito al conto corrente dedicato, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilita dei
pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- 1 lavori riportano i seguenti codici: CUP B18H17000160003 - CIG lavori 74782574E6 — CIG affidamento
al professionista Z4625B6D03;

- CIG adeguamento incarico al professionista: ZC62EAD4E3, in quanto 'importo dovuto per le maggiori

prestazioni eccede il 20% dell’affidamento iniziale ;

RICHIAMATI:

- l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede l'obbligo
per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli affidamenti di lavori,
forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato digitale standard aperto;

-i1 D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicita, trasparenza e

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l'art. 37;
DATO ATTO che:

- per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al sottoscritto Dirigente elementi
riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n.
62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'art. 54 del
Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa

Amministrazione;

- Dlistruttoria amministrativa condotta dall'incaricato della  Posizione Ortganizzativa Supporto
Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale e preordinata all’adozione del

presente atto, si ¢ conclusa positivamente;



- che la spesa ¢ esigibile nel 2020, in quanto la presente integrazione ¢ relativa alla maggiore prestazione
dell’Ing. L. Orlandi nell’espletamento del servizio di DL e CSE per i lavori di adeguamento alla normativa
antincendio dell’Istituto Tecnico A. Meucci di Via del Filarete, 17, Firenze”, terminati in data 14 marzo

2020;

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, secondo cui “a/ fine di
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha 'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell’'obbligo di

accertamento di cui al presente comma comporta responsabilita disciplinare ed amministrativa”.

VISTI:

- il decreto Sindaco n. 1 del 29/01/2018 che conferisce al sottosctitto 'incarico della Direzione Progetti

Strategici, a partire dal 1° febbraio 2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decteto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fa capo 1'Ufficio di Supporto Amministrativo alle
Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale ¢ stato approvato il
bilancio di previsione 2019-2021.

VISTI altresi:

- ¢li art.107, 153, 183 ¢ 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

- il Regolamento di Contabilita ed il Regolamento sul’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;-
- lart. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in metrito;

DETERMINA
per le ragioni esposte in premessa:

1) DI INTEGRARE all'lng. Leonardo Otlandi - cf: RLNLRD51R10D612F, PI 01817600487, con
sede in Via Arnolfo, 32, 50121, Firenze il servizio di “Direzione Lavori e Coordinamento della
Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di adeguamento alla normativa antincendi dell’Istituto
Tecnico A. Meucci di Via del Filarete, 17, Firenze”, per l'importo complessivo di € 9.516,00 (inclusi

Iva al 22% e Cnpaia al 4%);



2)

3)

4

)

)

7)
8)

9

DI RIAPPROVARE il nuovo quadro economico come richiamato in premessa dichiarando una
minore economia di € 9.516,00 rispetto a quella dichiarata con determinazione dirigenziale n. 1316
del 29/07/2020;

DI RILEVARE che I'economia dichiarata con det. 1316/2020 passa da € 31.508,46 € 21.992,46,
recuperando tisorse per € 9.516,00 che trovano copertura al capitolo 19497, imp. 754/2020, del BP
2020-2022, annualita 2020

quale minor spesa risultante dal costo complessivo dell’opera, rettificando la precedente economia
dichiarata con determina dirigenziale 1316/200 con cui ¢ stato approvato lo stato finale dell’opera;
DI SUB-IMPEGNARE l'importo di € 9.516,00 (inclusi Iva al 22% e Cnpaia al 4%) a valere sul
cap. 19497, imp. 754/2020 del BP 2020-2022, annualita 2020 a titolo di adeguamento del
corrispettivo economico al professionista per la maggiore prestazione offerta nei lavori di
adeguamento alla normativa antincendio dell'Istituto Tecnico A. Meucci;

DI DARE ATTO che:

- per quanto sopra la spesa ¢ esigibile nel 2020 e che si procedera alla liquidazione di detto importo
alla data di esecutivita del presente atto;

- il responsabile del procedimento ¢ il geometra Daniele Brunori;

DI COMUNICARE il presente atto al professionista affidatario.

DI INOLTRARE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di
Contabilita, ai fini della registrazione dellimpegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa
pubblicazione e raccolta.

DI DARE ATTO altresi che il presente affidamento ¢ soggetto ai seguenti obblighi di pubblicita:

- pubblicita successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 c. 16 lett.
B9 e c. 32 della legge n. 190/2012;

- pubblicita successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23 lett.
B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell'Ente;

- I'esito del presente affidamento ¢ pubblicato sul sito web del Committente e sul sito informatico
presso 1'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall'art. 10

c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse pud proporre ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalita di cui all'art. 120 del D. Lgs.

02/07/2010, n. 104, cosi come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.



Firenze 08/10/2020
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico ¢’ memorizzato
>

digitalmente ~ed ¢  rintracciabile  sul  sito  internet per i periodo  della  pubblicazione:
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

Laccesso agli atti viene garantito tramite ’'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale I'atto si
riferisce, ai sensi e con le modalita di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,, nonché al regolamento per I'accesso agli atti della
Citta Metropolitana di Firenze”



	Determinazione Dirigenziale

